
 
 

 Página 1 de 8 

MINUTA - RESOLUÇÃO Nº XXX/2021 – CAD/UNESPAR 
 

Autoriza a abertura de Processo Seletivo 
Simplificado (PSS) na UNESPAR visando à 
contratação de Professores Colaboradores para 
o período de julho de 2021 a julho de 2022. 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

FINANÇAS DA UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e 

 

considerando o inciso III do Art. 9º do Regimento Geral da Unespar referente às 

atribuições deste conselho; 

 

considerando a Resolução Nº 012/2020 – REITORIA/UNESPAR que aprova, “ad 

referendum” do Conselho Universitário – COU, o Regulamento Específico de 

Processo Seletivo Simplificado para o período de Pandemia – COVID 19, para a 

contratação de Professor Colaborador da UNESPAR (homologada pela Resolução Nº 

015/2020 – COU/UNESPAR); 

 

considerando a solicitação autuada no protocolado nº 17.846.800-6;  

 

considerando a deliberação contida na Ata da 6ª Sessão (4ª Extraordinária) do 

Conselho de Administração, Planejamento e Finanças da UNESPAR, realizada no dia 

21 de julho de 2021, pela Plataforma Digital Microsoft Teams. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar a abertura de Processo Seletivo Simplificado (PSS) na UNESPAR 

visando à contratação de Professores Colaboradores para o período de julho de 2021 

(dois mil e vinte e um) a julho de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

Parágrafo único. Ficam aprovados os aspectos financeiros e o quantitativo de vagas 

para realização deste PSS conforme disposto no Anexo I desta Resolução. 

 

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.  

 

Art. 3º Publique-se no site da UNESPAR.  

 
Paranavaí, em 21 de julho de 2021. 

Salete Paulina Machado Sirio 
Reitora da Unespar 

Decreto Nº 6563/2020 
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021)



 
 

 Página 2 de 8 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº XXX/2021 – CAD/UNESPAR 
 

ASPECTOS FINANCEIROS E QUANTITATIVO DE VAGAS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) DA UNESPAR 
VISANDO À CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES COLABORADORES PARA O PERÍODO DE JULHO DE 2021 A JULHO DE 

2022 
 

ELEMENTOS DE DESPESA 
 

31.900.421 31.900.49
4 

31.900.42
9 

 
31.901.30

1 
CUSTO 

QT. VAGAS CARGO 
 

VACÂNCIA REPOSIÇÃ
O 

 
1/12 
AVOS 

1/12 
AVOS 

SUB PATRON
AL 

MENSAL ANUAL 

Código Campus Vaga R
T1 

Ofer
tada 
(s) 

Professor 
Colaborador 

Vaga 
(s) 
Nova 
(s) 

Últimos 12 
meses 

Período 
anterior 

Salário 
Base 

13. Sal. Férias Total 21,00% Total Total 

411 Apucarana Linguística 
Aplicada e 
Ensino de 
Língua 
Espanhola 

40 1 Especialização Sim 0000-00-00 0000-00-00 3.972,89 331,07 110,35 4.414,31 927,01 5.341,32 64.095,84 

416 Apucarana Linguística 
Aplicada, 
Metodologia de 
Ensino e Estágio 
Supervisionado 
de Língua 
Inglesa 

20 1 Mestrado Sim 0000-00-00 0000-00-00 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

434 Apucarana Processamento 
Gráfico 
(Graphics) 

20 1 Mestrado Sim 0000-00-00 0000-00-00 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

449 Apucarana Língua Inglesa 20 1 Mestrado Sim 0000-00-00 0000-00-00 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

415 Campo 
Mourão 

Métodos e 
Técnicas de 
Ensino 

20 1 Graduação Sim 0000-00-00 0000-00-00 1.655,37 137,95 45,98 1.839,30 386,25 2.225,55 26.706,60 

420 Campo 
Mourão 

Matemática 20 3 Graduação Sim 0000-00-00 0000-00-00 4.966,11 413,84 137,93 5.517,89 1.158,76 6.676,64 80.119,68 

 
1 Regime de Trabalho  T-10, T-20 ou T-40 refere-se ao número de horas semanais de dedicação, 10 (dez), 20 (vinte) e 40 (quarenta), respectivamente. 



 
 

 Página 3 de 8 

422 Campo 
Mourão 

Línguas 
Estrangeiras 
Modernas 

20 1 Graduação Sim 0000-00-00 0000-00-00 1.655,37 137,95 45,98 1.839,30 386,25 2.225,55 26.706,60 

414 Campo 
Mourão 

Educação 20 1 Mestrado Sim 0000-00-00 0000-00-00 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

421 Campo 
Mourão 

Línguas 
Estrangeiras 
Modernas 

20 1 Mestrado Sim 0000-00-00 0000-00-00 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

469 Curitiba 2 Política, 
Sociedade e 
Cultura para o 
campo da 
Dança 

20 2 Mestrado Sim 0000-00-00 0000-00-00 5.520,64 460,05 153,34 6.134,03 1.288,15 7.422,18 89.066,16 

405 Paranaguá História do 
Paraná 

40 1 Mestrado Sim 0000-00-00 0000-00-00 5.520,64 460,05 153,34 6.134,03 1.288,15 7.422,18 89.066,16 

436 Paranaguá Engenharia de 
Produção 

20 1 Mestrado Sim 0000-00-00 0000-00-00 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

426 Paranavai Educação 40 1 Mestrado Sim 0000-00-00 0000-00-00 5.520,64 460,05 153,34 6.134,03 1.288,15 7.422,18 89.066,16 

447 Apucarana Educação 
Matemática 

20 1 Mestrado Não 23/03/2021 23/03/2021 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

455 Paranavai Intérprete 20 2 Graduação Não 31/07/2021 31/07/2021 3.310,74 275,90 91,96 3.678,59 772,50 4.451,09 53.413,08 

468 Campo 
Mourão 

Gerência de 
Produção 

40 1 Mestrado Não 18/08/2021 18/08/2021 5.520,64 460,05 153,34 6.134,03 1.288,15 7.422,18 89.066,16 

452 Curitiba 1 Canto 
Instrumento - 
Canto (lírico, 
Belting e 
Popular 
brasileiro/Técnic
a Vocal-Dicção 
lírica 

40 2 Mestrado Não 26/08/2021 26/08/2021 11.041,28 920,11 306,67 12.268,06 2.576,29 14.844,35 178.132,20 

476 Curitiba 1 Instrumento 
Violoncelo - 
Música de 
Câmara 

20 1 Mestrado Não 27/08/2021 27/08/2021 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

423 Paranaguá Direito 20 1 Especialização Não 01/09/2021 01/09/2021 1.986,45 165,54 55,17 2.207,16 463,50 2.670,66 32.047,92 

424 Paranaguá Administração 20 3 Especialização Não 01/09/2021 01/09/2021 5.959,35 496,61 165,52 6.621,48 1.390,51 8.011,99 96.143,88 

402 Paranaguá Biologia Geral III 40 1 Doutorado Não 01/09/2021 01/09/2021 8.372,75 697,73 232,55 9.303,03 1.953,64 11.256,67 135.080,04 



 
 

 Página 4 de 8 

487 Curitiba 1 Língua 
Portuguesa/Líng
ua Brasileira dos 
Sinais - LIBRAS 

20 1 Especialização Não 02/09/2021 02/09/2021 1.986,45 165,54 55,17 2.207,16 463,50 2.670,66 32.047,92 

427 Paranaguá Intérprete de 
Libras 

20 3 Graduação Não 02/09/2021 02/09/2021 4.966,11 413,84 137,93 5.517,89 1.158,76 6.676,64 80.119,68 

429 Paranaguá Teoria da 
Literatura e 
Literaturas de 
Língua 
Portuguesa 

40 1 Mestrado Não 10/09/2021 10/09/2021 5.520,64 460,05 153,34 6.134,03 1.288,15 7.422,18 89.066,16 

410 Apucarana Ensino-
aprendizagem 

40 1 Mestrado Não 22/09/2021 22/09/2021 5.520,64 460,05 153,34 6.134,03 1.288,15 7.422,18 89.066,16 

412 Apucarana Linguística 40 1 Doutorado Não 23/09/2021 23/09/2021 8.372,75 697,73 232,55 9.303,03 1.953,64 11.256,67 135.080,04 

444 União da 
Vitória 

Estágio e 
Metodologia do 
Ensino de 
Língua 
Espanhola 

40 1 Especialização Não 26/09/2021 26/09/2021 3.972,89 331,07 110,35 4.414,31 927,01 5.341,32 64.095,84 

474 Curitiba 1 Instrumento 
Tuba e Eufônio - 
Didática Musical 

20 1 Mestrado Não 03/10/2021 03/10/2021 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

408 União da 
Vitória 

Trabalho de 
campo na 
Geografia 

20 1 Mestrado Não 09/10/2021 09/10/2021 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

409 União da 
Vitória 

História 
Moderna 

40 1 Mestrado Não 09/10/2021 09/10/2021 5.520,64 460,05 153,34 6.134,03 1.288,15 7.422,18 89.066,16 

413 Apucarana Linguística 
Aplicada 

40 1 Doutorado Não 15/10/2021 15/10/2021 8.372,75 697,73 232,55 9.303,03 1.953,64 11.256,67 135.080,04 

419 União da 
Vitória 

LITERATURA 
BRASILEIRA 

40 1 Mestrado Não 21/10/2021 21/10/2021 5.520,64 460,05 153,34 6.134,03 1.288,15 7.422,18 89.066,16 

443 União da 
Vitória 

Língua 
Espanhola 

40 1 Especialização Não 22/10/2021 22/10/2021 3.972,89 331,07 110,35 4.414,31 927,01 5.341,32 64.095,84 

441 União da 
Vitória 

Língua 
portuguesa, 
Linguística, 
Metodologia de 
ensino de língua 
portuguesa 

40 1 Mestrado Não 13/11/2021 13/11/2021 5.520,64 460,05 153,34 6.134,03 1.288,15 7.422,18 89.066,16 



 
 

 Página 5 de 8 

453 Paranavai Libras 20 1 Especialização Não 31/12/2021 31/12/2021 1.986,45 165,54 55,17 2.207,16 463,50 2.670,66 32.047,92 

445 Paranavai Sociologia 20 1 Mestrado Não 31/12/2021 31/12/2021 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

454 Paranavai Ciências 
Contábeis 

20 1 Mestrado Não 31/12/2021 31/12/2021 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

458 Paranavai Teoria da 
literatura e 
Literaturas em 
Língua 
Portuguesa 

20 1 Mestrado Não 31/12/2021 31/12/2021 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

418 Paranaguá Ciências 
Contábeis 

20 1 Especialização Não 08/03/2022 08/03/2022 1.986,45 165,54 55,17 2.207,16 463,50 2.670,66 32.047,92 

475 Paranavai Enfermagem 40 1 Graduação Não 09/03/2022 09/03/2022 3.310,75 275,90 91,96 3.678,60 772,51 4.451,11 53.413,32 

437 Apucarana Secretariado 
Executivo 

20 1 Especialização Não 10/03/2022 10/03/2022 1.986,45 165,54 55,17 2.207,16 463,50 2.670,66 32.047,92 

473 Curitiba 1 Educação 
Musical 

20 2 Mestrado Não 16/03/2022 16/03/2022 5.520,64 460,05 153,34 6.134,03 1.288,15 7.422,18 89.066,16 

477 Paranavai Enfermagem 40 2 Graduação Não 16/03/2022 16/03/2022 6.621,50 551,79 183,91 7.357,20 1.545,01 8.902,22 106.826,64 

478 Paranavai Enfermagem 40 1 Graduação Não 20/03/2022 20/03/2022 3.310,75 275,90 91,96 3.678,60 772,51 4.451,11 53.413,32 

471 Curitiba 1 Guitarra 
elétrica/Harmoni
a 

40 1 Mestrado Não 22/03/2022 22/03/2022 5.520,64 460,05 153,34 6.134,03 1.288,15 7.422,18 89.066,16 

403 Paranaguá Biologia Geral IV 40 1 Doutorado Não 31/03/2022 31/03/2022 8.372,75 697,73 232,55 9.303,03 1.953,64 11.256,67 135.080,04 

417 Apucarana Teoria 
Sociológica 

20 1 Mestrado Não 01/04/2022 01/04/2022 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

442 Apucarana Letras- Inglês 20 1 Especialização Não 02/04/2022 02/04/2022 1.986,45 165,54 55,17 2.207,16 463,50 2.670,66 32.047,92 

464 Apucarana Circuitos 
Eletrônicos 

20 1 Mestrado Não 04/04/2022 04/04/2022 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

438 Apucarana Língua 
Portuguesa 

20 1 Especialização Não 06/04/2022 06/04/2022 1.986,45 165,54 55,17 2.207,16 463,50 2.670,66 32.047,92 

480 Paranavai Educação Física 20 2 Especialização Não 07/04/2022 07/04/2022 3.972,90 331,08 110,35 4.414,32 927,01 5.341,33 64.095,96 

425 Apucarana Análise de 
Algoritmos e 

20 1 Mestrado Não 09/04/2022 09/04/2022 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 



 
 

 Página 6 de 8 

Complexidade 
de Computação 

463 Curitiba 2 ROTEIRO E 
CRÍTICA 
CINEMATOGRÁ
FICA 

40 2 Mestrado Não 09/04/2022 09/04/2022 11.041,28 920,11 306,67 12.268,06 2.576,29 14.844,35 178.132,20 

470 Curitiba 1 História da 
Música 

20 1 Mestrado Não 12/04/2022 12/04/2022 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

484 Curitiba 1 Arte Eletrodigital 
e Multimeios 

40 1 Especialização Não 13/04/2022 13/04/2022 3.972,89 331,07 110,35 4.414,31 927,01 5.341,32 64.095,84 

451 Paranavai Língua Inglesa e 
Ensino de 
Língua Inglesa 

20 1 Mestrado Não 13/04/2022 13/04/2022 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

481 Curitiba 2 Intérprete 
LIBRAS 

10 1 Graduação Não 13/04/2022 13/04/2022 827,68 68,97 22,99 919,64 193,12 1.112,77 13.353,24 

482 Curitiba 2 LIBRAS 20 1 Graduação Não 13/04/2022 13/04/2022 1.655,37 137,95 45,98 1.839,30 386,25 2.225,55 26.706,60 

448 Apucarana Física 20 1 Mestrado Não 14/04/2022 14/04/2022 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

479 Paranavai Enfermagem 40 2 Graduação Não 14/04/2022 14/04/2022 6.621,50 551,79 183,91 7.357,20 1.545,01 8.902,22 106.826,64 

428 Apucarana Engenharia de 
Software 

20 1 Mestrado Não 22/04/2022 22/04/2022 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

431 Apucarana Sistema de 
Redes 

20 1 Mestrado Não 22/04/2022 22/04/2022 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

432 Apucarana Inteligência 
Artificial 

20 1 Mestrado Não 22/04/2022 22/04/2022 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

433 Apucarana Paradigma e 
Linguagem 
Orientado a 
Objetos 

20 1 Mestrado Não 22/04/2022 22/04/2022 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

435 Apucarana Sistemas de 
Informação 

20 1 Mestrado Não 22/04/2022 22/04/2022 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

483 Curitiba 2 Piano 20 1 Mestrado Não 23/04/2022 23/04/2022 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

489 Curitiba 2 História da 
Música 

20 1 Mestrado Não 24/04/2022 24/04/2022 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

430 Paranaguá Língua Inglesa / 
Ensino de 
Língua e 
literaturas de 
língua inglesa 

40 2 Mestrado Não 03/05/2022 03/05/2022 11.041,28 920,11 306,67 12.268,06 2.576,29 14.844,35 178.132,20 



 
 

 Página 7 de 8 

407 União da 
Vitória 

Geografia Física 40 2 Mestrado Não 10/05/2022 10/05/2022 11.041,28 920,11 306,67 12.268,06 2.576,29 14.844,35 178.132,20 

440 União da 
Vitória 

Intérprete de 
Libras 

20 1 Graduação Não 13/05/2022 13/05/2022 1.655,37 137,95 45,98 1.839,30 386,25 2.225,55 26.706,60 

406 União da 
Vitória 

Metodologias e 
Práticas de 
Ensino 

40 6 Mestrado Não 13/05/2022 13/05/2022 33.123,84 2.760,32 920,01 36.804,17 7.728,88 44.533,05 534.396,60 

466 Curitiba 2 Criação, Ensino 
e Aprendizagem 
em Dança 

40 2 Mestrado Não 19/05/2022 19/05/2022 11.041,28 920,11 306,67 12.268,06 2.576,29 14.844,35 178.132,20 

467 Curitiba 2 Estudos do 
Corpo em 
Movimento 

40 2 Mestrado Não 19/05/2022 19/05/2022 11.041,28 920,11 306,67 12.268,06 2.576,29 14.844,35 178.132,20 

461 Curitiba 2 PRODUÇÃO E 
ASSISTÊNCIA 
DE DIREÇÃO 

40 1 Mestrado Não 25/05/2022 25/05/2022 5.520,64 460,05 153,34 6.134,03 1.288,15 7.422,18 89.066,16 

472 Curitiba 1 Canto 
Coral/Regência 
Coral 

20 1 Mestrado Não 31/05/2022 31/05/2022 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

459 Paranavai Fundamentos do 
Serviço Social 

20 1 Especialização Não 31/05/2022 31/05/2022 1.986,45 165,54 55,17 2.207,16 463,50 2.670,66 32.047,92 

465 Curitiba 2 LABORATÓRIO 
DE DIREÇÃO 

40 1 Mestrado Não 01/06/2022 01/06/2022 5.520,64 460,05 153,34 6.134,03 1.288,15 7.422,18 89.066,16 

485 Curitiba 2 Canto 20 1 Graduação Não 01/06/2022 01/06/2022 1.655,37 137,95 45,98 1.839,30 386,25 2.225,55 26.706,60 

486 Curitiba 2 Bateria e 
Percussão 

20 1 Especialização Não 02/06/2022 02/06/2022 1.986,45 165,54 55,17 2.207,16 463,50 2.670,66 32.047,92 

488 Curitiba 2 Canto 20 1 Especialização Não 03/06/2022 03/06/2022 1.986,45 165,54 55,17 2.207,16 463,50 2.670,66 32.047,92 

457 Paranavai Biologia Geral 20 1 Doutorado Não 04/06/2022 04/06/2022 4.186,43 348,87 116,28 4.651,58 976,83 5.628,41 67.540,92 

490 Curitiba 2 Instrumento de 
sopro 

20 1 Especialização Não 04/06/2022 04/06/2022 1.986,45 165,54 55,17 2.207,16 463,50 2.670,66 32.047,92 

456 Curitiba 2 DIREÇÃO DE 
SOM E 
PRODUÇÃO 
CULTURAL 

40 1 Mestrado Não 08/06/2022 08/06/2022 5.520,64 460,05 153,34 6.134,03 1.288,15 7.422,18 89.066,16 

460 Campo 
Mourão 

Turismo 40 2 Especialização Não 10/07/2022 10/07/2022 7.945,78 662,15 220,69 8.828,62 1.854,01 10.682,63 128.191,56 



 
 

 Página 8 de 8 

439 Paranavai Geografia 
Humana e 
Ensino de 
Geografia 

20 1 Mestrado Não 14/07/2022 14/07/2022 2.760,32 230,03 76,67 3.067,01 644,07 3.711,09 44.533,08 

404 Paranaguá Biologia Geral VI 40 1 Doutorado Não 22/07/2022 22/07/2022 8.372,75 697,73 232,55 9.303,03 1.953,64 11.256,67 135.080,04 

462 Paranavai Administração 
de Empresas 

20 2 Mestrado Não 31/07/2022 31/07/2022 5.520,64 460,05 153,34 6.134,03 1.288,15 7.422,18 89.066,16 

446 Curitiba 1 Instrumentação 
Musical Piano 
Correpetição 

40 1 Graduação Não 02/08/2022 02/08/2022 3.310,75 275,90 91,96 3.678,60 772,51 4.451,11 53.413,32 

450 Curitiba 1 Fisiologia Vocal 40 1 Mestrado Não 26/08/2022 26/08/2022 5.520,64 460,05 153,34 6.134,03 1.288,15 7.422,18 89.066,16 

TOTAL DE VAGAS 
  

-------- 
  

 114         412.184,18 34.348,78 11.448,50 457.981,15 96.176,02 554.157,46 6.649.889,52 

 
 Mensal Anual 

Custo Vagas novas   61.002,14 732.025,68 

Custo reposição vacância últimos 12 meses   156.959,41 1.883.512,92 

Custo reposição períodos anteriores   336.195,91 4.034.350,92 

        

Totais R$ 
554.157,46 

R$ 
6.649.889,52 

 


